te rem distraxit vendendo, quod non tenetur ad restituendum;

& similiter si donavit, aut consumpsit, & si res est salva, & fructu-

ra non tenetur ad restituendum fructuum perceptorum con-

sumentorum. Dicunt deinde, quod quandocumque possessor bo-

tae factus est ex re aliena locupletior, teneat ad restituendum.

Et ad hoc est texus iuris ciuilis, si de petitio, hered, litem ve-

nient, eos ait enim. Ex his enim concurgit, quod premium quan-

doque computatur loco rei, puta, cum mihi donata rem aliena-

vendidi: factus sum enim ex illa locupletior, & quando-

que non puta, cum empicam rem vendidi sine lucro ex parte rei;

& natus consumptio quandoque computatur loco rei, ut cum

quocunq; sumptus ex re aliena percipio, quos ex proprio effe-

cit, factus sum enim ex his cunctis expensis locupletior.

Et hoc expressi dicunt ibid. I. sed & si lego, s. quod autem.

Quod non, vt cum consumpsit, quia abundabat habendo talen-

tem, nec fecerit tales sumptus, nisi talen rem habuissent.

¶ Ad eidem partem huius rei prelippendum est, quod sermo-

nus est de possesso bonae fidei, qui tamen post factum com-

petit fe alienum possedit, & paratus est vnicuique suum redi-

dere. De hoc enim qui solummodo ratione rei tenetur, questione

est, ad quid tenetur in casibus huiusmodi. Si recte igitur perpi-

ciam formam commutatiue iustitiae antedicta, apparebit quod no-

solum res ipsa aliena obligat possessorem ad restituendum, sed

quamcumq; loco rei iucellet, vt premium, uel eff. & tunc si ex

his factus est possessor locupletior, obligat eundem ad restitu-

endum quod inter rem ipsam alienam, & id quod loco eius fac-

eret, hac est differentia in proprio, quod res ipsa obligat posses-

sorem simpliciter, & ab hoc id uero quod loco rei iucellet, ob-

ligat possessorem solummodo in casu, quando scilicet ex hoc factus est locupletior, & ad tantum quantum factus est locupletior, vt bene his ciuilis decernit. Et de re quidem ratio manifesta est, ut vero quod loco rei iucellet, ad lucrum, manifestatur: quia quicquid lucri ex re aliena apud possessorem est, sicut non est, ac per hoc quantum habet huius modi lucro, tantum habet plus quam sicut est. Et cum dominus rei tantum habeat minime suo, oportet secundum iustitiae commutatiue formam auferri a possesso non suo, & dari domino rei, ut sic inter eos frater qualitas: & huic ratione omnia consonant. Nam si ex domino posseideo alienum, & vendidi, teneor de pretio quo factum est, sicut locupletior. Si autem emi prius, & posse vendidi fine lucro ex parte rei, quamvis forte lucratuerit fuerit ex labore, vel industria ad invenientia, non teneor de aliquo. Et similiiter si ex dono habi-

tim donauit, non sum ex illa factus locupletior. De consumptione quoque distinctione consonat, quando scilicet consumptio redundat indirekte in lucrum, puta, quia consumpsit tantum de proprio: enim indirekte factus est locupletior. Quod vero consumptio in nullum redundat lucrum, ad nihil tenetur. Propter quod iniurias ad coenam rei furiantur, si bona fide coenat, & nihil proprieta lucratuerit, quia omnino in domo propria tantum expendit, si in ea coenat, quantum si non, ad nihil tenetur: sed si ex hoc, quod ad communum accedit, minus domini expendit, teneat de tanto, quantum consumuit in eis: sed quantum lucratuerit est indirekte, non expendenda, & comedendo propria. Et similiiter dicendum de ueste pretiosa consumpta, qualem non consumpsisset, nisi dono habuisset. Non enim teneat de tanto quantum valebat uestis illa, sed quantum consumpsisset de sua ueste. Pro generali enim regulâ in succedentiis, & fructibus, & effectibus rei habendum est, quod solummodo teneat in quantum aliquid lucri, vel directe habuit, vt puta, recipiendo premium locationis domus, & fructum agri, & similius: vel indirekte, ut puta, quia tantum expendidit de suo. utroque enim modo factus est locupletior tantum ex re aliena. No tanter dicimus, ex re aliena, ad differentiam lucri ex propria in duistracionem enim teneat de tali lucro. Properea si habuissent pecuniam alienam, & cum ea lucratus fuisset, non teneret de tali lucro, & de similibus idem est iudicium. Ex hoc patet, quare quandoque premium in proprio succedit loco rei, & quandoque non: quia quandoque haberet rationem non sibi respectu, possessor, quando scilicet reddit ipsum locupletiorem: & quandoque haberet rationem sibi, quando scilicet saluator indemnus: & similiter est proportionale de consumptione.

¶ Sed refut adhuc unum dubium: quia scilicet secundum doctrinam hanc, non videat aqua lex ista de restituione ex parte rei, sed claudiat ex una parte, scilicet ex parte possessoris. Nam possessor staret in periculo damni, & non lucri sine ulla culpa sua. Declaratur sequitur: quia possessor qui emit, teneat restituere rem apud se existentem, etiam si non possit premium quod deficit recuperare a uenditor, ut pater ex dictis. Et tamen nunquam potest lucrari quia in quantum est factus locupletior, teneat restituere: ut dictum est.

¶ Sed hoc non est difficile soluere, considerando, quod obligatio ad restituendum, de quo loquimur, non oriuntur ex actione, aut passione, sed ex ipsa aliena, cui accidit, quod ab hoc possessor habetur dono, vel pretio, ac per hoc, quod ita damnificetur, & non ille. Quia ergo possessor damnum incurrit possessorem ex re aliena, non prouenit expiare, sed ex modo adiuncte actionis, scilicet emptionis, non debere autem lucrari, ex ipso prouenit, & quicquid est restituendi lex ex parte rei secundum ea, que sunt per se, & non secundum ea, que sunt per accidentem dispositiones.